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Response to Letter R-I27 

Graham Thorley 
 
R-I27-1 This comment consists of the commenter’s email to the County with introductory 

remarks. No response is required. 

R-I27-2 This comment states the recirculated document are void of addressing environmental 
issues discussed in the commenter’s original letter. The comment requests additional 
information and analysis regarding air quality and water quality. The comment does not 
provide input related to the recirculated Draft PEIR subjects. Therefore, no changes to 
the PEIR have been made, and no further response is required. 

R-I27-3 The comment does not provide input related to the recirculated Draft PEIR subjects. 
The topics raised in this comment were analyzed under the PEIR. Also, please refer 
Response to Comment Letter I73. Therefore, no changes to the PEIR have been 
made, and no further response is required. This comment is included in the Final PEIR 
for review and consideration by the County Board of Supervisors prior to a final decision 
on the Proposed Project. 

R-I27-4 This comment states the PEIR is inadequate and should be recirculated again, but the 
comment does not identify specific or detailed issues concerning the PEIR’s 
environmental analysis. Therefore, no changes to the PEIR have been made in 
response to this comment. This comment is included in the Final PEIR for review and 
consideration by the County Board of Supervisors prior to a final decision on the 
Proposed Project. 

R-I27-5 This comment states the Airport continues to contribute GHG and noise pollution in the 
community. Noise was not one of the subjects recirculated for public review; therefore, 
please refer to the County’s previous responses to the commenter regarding noise. 
Regarding GHG emissions, potential emissions associated with the Proposed Project 
were quantified and described in the recirculated PEIR Section 3.1.5, which concluded 
that impacts would be less than significant. No further response is required. 

R-I27-6 This comment includes greenhouse gas (GHG) facts and data as identified by the 
commenter. A discussion and analysis of GHG emissions was included in the 
recirculation documents; however, this comment does not provide specific or detailed 
issues concerning the PEIR’s environmental analysis. Therefore, no changes to the 
PEIR have been made in response to this comment. 

R-I27-7 This comment assumes more GHG emissions would be created by larger aircraft 
thereby necessitating taxpayer funding to mitigate this increase in emissions. A 
discussion and analysis of GHG emissions was included in the recirculation documents 
concluding GHG emissions would result in a less than significant impact. This comment 
does not provide specific or detailed issues concerning the PEIR’s environmental 
analysis. Therefore, no changes to the PEIR have been made in response to this 
comment. 

R-I27-8 This comment states the PEIR should be recirculated again. The comment does not 
identify specific or detailed issues concerning the PEIR’s environmental analysis. 
Therefore, no changes to the PEIR have been made in response to this comment. This 
comment is included in the Final PEIR for review and consideration by the County 
Board of Supervisors prior to a final decision on the Proposed Project. 
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R-I27-9 This comment includes a Table of Contents of the commenter’s letter. No response is 
required. 

R-I27-10 This comment requests information related to wildlife hazards and bird strikes at the 
Airport. The Airport currently maintains a Wildlife Hazard Management Plan (WHMP), 
which is intended to manage and reduce the risks that wildlife pose to aircraft 
operations. The Proposed Project does not propose any changes to the WHMP since it 
is an existing plan that would continue to be utilized at the Airport regardless of the 
Proposed Project. Therefore, no changes to the PEIR have been made in response to 
this comment. 

R-I27-11 This comment heading cites the Biological Resources chapter of the PEIR; however, 
the comment text asks the County to explain how aircraft noise affects human health. 
The comment does not provide input related to the recirculated Draft PEIR subjects. 
The topic raised in this comment (i.e., Noise) was analyzed under the Draft PEIR and 
associated responses to public comments. No changes to the PEIR have been made in 
response to this comment, and no further response is required. 

R-I27-12 This comment includes an excerpt from the Draft PEIR’s conclusion to biological 
resources, which states that consultation and permitting would occur with applicable 
regulatory agencies. Specifically, the comment requests the County to identify which 
agencies have been consulted or why the PEIR is adequate if no consultation has 
occurred. As stated in the PEIR, the exact scope, scale, and timing for implementation 
of each proposed element are not yet defined because project-specific information has 
not been fully developed to quantify exact impacts. Once individual project elements are 
proposed, additional analysis under CEQA will be required for projects at the time that 
they are designed and proposed. At that time, the County would determine which 
regulatory agencies would be involved. No changes to the PEIR have been made in 
response to this comment. 

R-I27-13 This comment heading cites the Biological Resources chapter of the PEIR; however, 
the comment text is related to methane gas release from the inactive landfill. For a 
discussion of methane gas in response to this commenter, please refer to Responses 
to Comment Letter I74. The comment does not provide input related to the recirculated 
Draft PEIR subjects. Therefore, no changes to the PEIR have been made in response 
to this comment, and no further response is required. 

R-I27-14 This comment includes an excerpt from the Draft PEIR’s analysis of jurisdictional waters 
and wetlands. The comment disagrees with the analysis citing a previous LEA 
monitoring report. This comment heading cites the Biological Resources technical 
report for the Proposed Project; however, the comment text is related to water quality 
and maintenance of the inactive landfill, which were not included in the recirculated 
Draft PEIR subjects. The topics raised in this comment were analyzed under the Draft 
PEIR and associated responses to public comments. No changes to the PEIR have 
been made in response to this comment, and no further response is required. 

R-I27-15 This comment heading cites the Biological Resources technical report for the Proposed 
Project; however, the comment requests information related to methane gas and 
underground fires. As this comment includes a request for information, it does not 
specifically identify an environmental issue with the PEIR analysis or proposed 
mitigation. Therefore, no changes to the PEIR have been made in response to this 
comment, and no further response is required. 
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R-I27-16 This comment describes the commenter’s dissatisfaction with the PEIR Section 3.1.10, 
and the commenter requests “factual information complying with today’s regulations.” 
The PEIR Section 3.1.10 includes specific quantitative calculations associated with 
energy use and consumption. While this comment disagrees with the PEIR’s analysis, 
this comment does not provide specific input or remarks to be addressed. Therefore, no 
changes to the PEIR have been made in response to this comment, and no further 
response is required. 

R-I27-17 The comment asks the County to explain why the PEIR Section 3.1.10 (Energy) cites 
that 535,471 gallons of aviation fuel are consumed annually when the County’s 
published Fuel Flowage report for 2018 first quarter shows a combined delivery of 
1,221,000 gallons. 

 First, the 2018 data published on the County website identifies the quantity of aviation 
fuel that was delivered to the Airport, but it does not identify how or when that fuel would 
be used. In contrast, the PEIR specifically identifies the quantity of aviation fuel used by 
aircraft. Second, for the purposes of calculating air quality and GHG emissions 
produced by aircraft, the FAA-approved Aviation Environmental Design Tool (AEDT) 
was used, which calculated fuel usage based on the Proposed Project’s aircraft 
operations forecast and fleet mix. In other words, as a function of the AEDT model, the 
County quantified the estimated fuel usage by identifying the number of aircraft 
operations and fleet mix projected through 2036. Therefore, the data is based on 
substantial evidence and is sufficient for the PEIR analysis. Third, the aircraft fleet mix 
using the Airport in 2018 is projected to change overtime through 2036 as documented 
in the Master Plan Update. As discussed in the recirculated Draft PEIR GHG chapter, 
the FAA is continuously working to improve aviation energy efficiency, including its 
Continuous Lower Energy, Emissions, and Noise (CLEEN) Program. Therefore, it is 
anticipated that aircraft fuel efficiency would continue to improve, and it is reasonable 
that aircraft utilizing the Airport in 2036 at the Master Plan’s full implementation may 
consume less fuel than aircraft today in 2018.  

 Therefore, the County finds that the PEIR analysis is correct and does not require 
revision. The recirculated Draft PEIR Energy chapter contains sufficient quantifications 
of energy usage, and no changes to the PEIR have been made in response to this 
comment. 

R-I27-18 This comment heading cites the Energy Use and Conservation chapter of the PEIR; 
however, the comment cites FAA responsibilities concerning aircraft in flight. The 
comment includes a presumed quote from FAA stating that FAA is not responsible for 
an increase in takeoffs and that responsibility lies with the airport. For a discussion of 
FAA, County, and pilot responsibilities, please refer to Master Response 7. The 
comment does not provide input related to the recirculated Draft PEIR subjects. 
Therefore, no changes to the PEIR have been made in response to this comment, and 
no further response is required. 

R-I27-19 This comment heading cites the Energy Use and Conservation chapter of the PEIR; 
however, the comment text refers to the recirculated Draft PEIR GHG analysis. As 
stated in the recirculated Draft PEIR GHG chapter and its appendices, the Proposed 
Project would result in less than significant impacts related to GHG emissions. 
Specifically, the aforementioned documents demonstrate and explain that the Proposed 
Project would not conflict with the goals of AB 32.  

 The comment also states that the County has the responsibility to control all GHG 
emissions related to aircraft. Please refer to Master Response 7. Also, as noted in the 
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recirculated documents, the County has no authority over the quantity, type, or flight 
track of an aircraft arriving or departing from the airport, which are under the jurisdiction 
of the FAA. Because the County has no authority to regulate aircraft or their emissions 
at CRQ, there is no applicable methodology or threshold with which to evaluate their 
significance. In addition, the AB 32 Climate Change Scoping Plan states, “the State 
does not have regulatory authority over aviation” and “ARB has not identified aviation 
specific measures.” Improvements in aircraft design and technology and future growth 
or decline in passengers would occur independently of whether or not the Proposed 
Project is implemented. 

 No changes to the PEIR have been made in response to this comment, and no further 
response is required. 

R-I27-20 Please refer to Response to Comment R-I27-17. The County finds that the PEIR 
analysis is correct and does not require revision. The recirculated Draft PEIR Energy 
chapter contains sufficient quantifications of energy usage, and no changes to the PEIR 
have been made in response to this comment. 

R-I27-21 Please refer to Response to Comment R-I27-17. The County finds that the PEIR 
analysis is correct and does not require revision. The recirculated Draft PEIR Energy 
chapter contains sufficient quantifications of energy usage, and no changes to the PEIR 
have been made in response to this comment. 

R-I27-22 The comment requests for documentation justifying the identified statement from the 
PEIR Energy Use and Conservation chapter. This chapter includes specific quantitative 
analysis and narrative discussion of potential energy use conservation. While this 
comment asks for additional information, this comment does not provide specific input 
or remarks to be addressed. Therefore, no changes to the PEIR have been made in 
response to this comment, and no further response is required. 

R-I27-23 The comment requests for documentation justifying the conclusion statement. PEIR 
Section 3.1.10.2 includes specific quantitative analysis demonstrating that the Proposed 
Project would result in less than significant impacts. No changes to the PEIR have been 
made in response to this comment, and no further response is required. 

R-I27-24 This comment includes an excerpt from the PEIR Chapter 3.1.10 conclusion. The 
comment requests a detailed analysis of how autonomous and high speed ground 
transportation could affect the Master Plan Update over the next five years. The Draft 
PEIR previously disclosed the changes in transportation as a result of the Proposed 
Project. Furthermore, it would be inappropriate to speculate the potential effect of 
theoretical conditions described by the commenter. No changes to the PEIR have been 
made in response to this comment, and no further response is required. 

R-I27-25 The comment states there would be no time savings by utilizing commercial airline 
service at the Airport. Presumably, this is in reference to the PEIR Section 3.1.10, which 
states that a regional reduction in vehicle fuel consumption may occur by 
accommodating commercial air service in northern San Diego County as an alternative 
for passengers instead of driving to San Diego International Airport (SDIA) or other 
larger airports. Section 3.1.10 does not analyze time savings of utilizing the Airport 
instead of SDIA. Rather, it identified the fuel savings that may be expected to occur if 
northern San Diego County residents and businesses utilize McClellan-Palomar Airport 
instead of using more gasoline to travel to SDIA. Nonetheless, while there may be fuel 
savings, this efficiency was not assumed in the Draft PEIR’s quantified analysis. No 
changes to the PEIR have been made in response to this comment. 
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R-I27-26 The comment asks why the projected RPZs as reflected in the recirculation documents 
are smaller than the current RPZs. Please refer to Master Response 11 (Runway 
Protection Zones).  

 The comment also states the RPZ on the runway’s western end is incorrect according 
to the ALUCP. As noted in the PEIR, the ALUCP is required to use and be based on the 
long-range master plan or Airport Layout Plan (ALP) for an airport. As such, alterations 
to Runway 06-24 (including its RPZs) would require an update to the Airport’s ALUCP 
for changes in noise contours, safety zones, and/or land use type or density policies. At 
this time, it is not known how the ALUCP, which is published by the San Diego County 
Regional Airport Authority (SDCRAA), would be updated to reflect the Master Plan 
Update. Upon a decision of a selected alternative by the County Board of Supervisors, 
County staff will initiate revisions to the ALP in consultation with the FAA and SDCRAA, 
as appropriate. Furthermore, at this time it is not known how the ALUCP revisions by 
the SDCRAA would affect the City of Carlsbad General Plan and associated 
documents. As this comment does not specifically identify an environmental issue with 
the PEIR analysis or proposed mitigation, no changes to the PEIR have been made in 
response to this comment. 

 The comment also asks how B-II aircraft will be accommodated with a smaller RPZ. As 
noted in the PEIR Chapter 1, RPZs provide for the unobstructed passage of landing 
aircraft through the airspace and are used to enhance the protection of people and 
property on the ground. The purpose of an RPZ is to place limitations on obstructions at 
the ends of a runway. Therefore, if the project alternative selected by the Board of 
Supervisors consisted of a B-II, then the RPZs would be revised to correspond with the 
FAA’s guidance for a B-II aircraft. However, if a C-III or D-III alternative is selected, this 
would provide for a larger safety area and would have no effect a B-II aircraft’s ability to 
depart or arrive at the Airport. 

R-I27-27 This comment heading cites the Figures associated with RPZs. However, the comment 
text includes an excerpt from the Draft PEIR GHG chapter. Specifically, the commenter 
requests the PEIR be recirculated for public comment, but there is insufficient 
information in this comment to determine the basis for this claim.  

 The comment also includes remarks concerning lead testing and contamination. Lead is 
a not defined as a GHG pollutant, and lead is addressed in the PEIR and Response to 
Comments I73-29. Therefore, the comment does not provide input related to the 
recirculated Draft PEIR subjects. No changes to the PEIR have been made, and no 
further response is required. 

R-I27-28 This comment heading cites the Figures associated with RPZs. However, the comment 
text includes excerpts from the Draft PEIR GHG chapter. Specifically, the commenter 
requests scientific studies showing whether the Airport's increase in GHG emissions 
would impact the surrounding communities. This quantitative analysis was provided in 
the recirculated Draft PEIR GHG chapter and its associated appendices. The analysis 
concluded that impacts from GHG emissions associated with the Master Plan Update 
would be less than significant. No changes to the PEIR have been made. 

R-I27-29 This comment includes an excerpt from the Draft PEIR’s GHG Emissions Analysis 
Memorandum. The comment states the County is projecting up to 1,000,000 
commercial enplanements. This is incorrect as the Master Plan Update states the 
highest growth forecast (Scenario 2) would reach 575,000 annual enplanements.  
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 The comment also states that the Airport could reach up to 2.6 million annual 
enplanements, and the commenter presumably requests the PEIR be revised to reflect 
GHG emissions associated with 2.6 million annual enplanements.  

 None of the forecasted annual enplanements have changed since the Draft PEIR was 
initially published. The Draft PEIR correctly identified a maximum growth forecast of 
575,000 annual enplanements. Furthermore, the Draft PEIR GHG chapter was 
recirculated in part to address the adopted CAP. However, as noted in the recirculated 
GHG chapter, the CAP cannot be used to streamline the review of GHG emission from 
the Proposed Project.  

R-I27-30 The comment requests the County to identify the increase in electricity generation costs 
and usage for 250,000 users to use air conditioning. Specifically, the commenter 
requests the PEIR be recirculated for public comment, but there is insufficient 
information in this comment to determine the basis for this claim. Furthermore, it would 
be inappropriate to speculate the potential effect of theoretical conditions described by 
the commenter. The recirculated Draft PEIR Energy chapter contains sufficient 
quantifications of energy usage, and no changes to the PEIR have been made in 
response to this comment. 

R-I27-31 This comment heading cites the Energy Modeling Calculations recirculated with the 
PEIR. However, the comment asks questions related to aircraft noise, electricity costs, 
and an electoral vote on the Master Plan Update.  

The comment does not provide input related to the recirculated Draft PEIR subjects. 
Therefore, no changes to the PEIR have been made, and no further response is 
required. This comment is included in the Final PEIR for review and consideration by 
the County Board of Supervisors prior to a final decision on the Proposed Project. 

  


